**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

III. Explicatur secunda excommunicatio Bullæ de appellantibus ad futurum  
concilium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

## De Censuris.

52

- 3 *Affonsus seu dubitatio interior, si aliquo signo manifesto non declaretur huic excommunicationi non subiaceret.*
- 4 *Qui sint hereticorum credentes in hac clausula excommunicatis*
- 5 *Qui sint hereticorum receptatores huic excommunicationi subiecti?*
- 6 *Qui hereticorum defensores?*
- 7 *Qui Schismatici?*

**I**N priori clausula Bullæ aduersus varias personas summus Pontifex excommunicationem fecit. Primo aduersus Hæreticos cuiuscumque secta. Secundo contra eorum credentes. Tertio, contra eorum receptatores. Quarto, contra eorum fautores, & generaliter contra quolibet illorum defensores. Quinto, contra eos qui hereticorum libros hæresim continent, vel de Religione tractantes sine autoritate nostra, & Sedis Apostolicae scient legunt, tenent, impriment, seu quomodo libenter defendunt ex qua causa publica, vel occulta, quoivis ingenio, vel colore. Sexto aduersus Schismaticos & eos, qui cœ à nostra, & Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahunt, vel recedunt.

Primo in hac clausula excommunicantur hæretici. Hi vero sunt qui pertinaciter credunt aliquid nostræ Religioni, & fidei Catholicae contrarium, vel de eo pertinaciter dubitant: iuxta Textum in cap. 1. de Hæreticis. & cap. 1. de summa Trinitate. Adesse autem debet pertinaciam ex Texto in cap. dicit Apostolus. Cap. quin in Ecclesiâ. 2. q. 3. Quæ ipsa sita est, ut firmiter credas, vel dubites de veritate illius, quod ab Ecclesia docetur; ut notauit Melchior Cano, lib. 2. de loc. Theolog. c. 6. circa 4. argum. Sayrus lib. 3. thesauri casuum conscientie. c. 4. à n. 1. Vaf. 1. 1. disp. 2. 6. c. 4. Bonac. t. 3. de excommunicat. in particulari. disp. 1. 9. 2. punct. 1. n. 1. & latè diximus tract. 4. de fide. disp. 3. punct. 2. per totum.

Hic autem affonsus, seu dubitatio si purè interior sit huic excommunicationi non subiectum; neque etiam purè sit exterior ab que animo recedendi à fide, qui excommunicantur aduersus eos, qui voluntariè à fide exterius recedunt. Vt pluribus firmatur dicta disp. 3. de fide. punct. 2. à num. 16. & punct. 3. ab initio, & tradunt ultra ibi relatios Toler. lib. 1. sum. cap. 18. num. 5. Sayrus lib. 3. thesauri casuum conscientie. cap. 4. num. 13. & 21. Ioann. Chapcauilla tract. de casib. 2. p.c. 1. q. 1. Azor. 1. insit. moral. lib. 1. c. 10. q. 3. Bonac. t. 3. de excomm. bullæ. disp. 1. q. 2. num. 2. Quinimodo satis probabile est imminem ab excommunicatione esse, qui etio interius à fide recesserint verbis, vel factis tantum ambiguis, & indifferentibus suam hæresim manifestauerit; quia ea non est sufficiens hæresis manifestatio, cum ex vi illius nec ab Ecclesia reputari, iudicari posse Hæreticus, vel aduentur. Lessius lib. 2. de infid. cap. 12. sub. 8. num. 12. Bonac. dicta disp. 1. q. 2. punct. 2. n. 4. Alfonso. Viuald. in exposit. bullæ. Cœn. num. 2. & 3. Sayrus lib. 3. de excommunicat. particular. cap. 4. num. 26. Vide quæ diximus d. p. n. 1. per totum.

Secundo excommunicantur Hæreticorum credentes; hi namque sunt qui eorum erroribus sive in particulari, sive in communi assentientur signo aliquo manifesto. Vt pluribus probauit dicto tract. 4. de fide. disp. 3. punct. 4. num. 1. Et tradit ultra ibi relatios Archidiacon. in capite quicunque de Hæreticis. lib. 6. Paludan. 4. disp. 13. q. 1. art. 1. consol. 7. S. Antonin. 3. p. 2. 5. cap. 4. §. fin. Syluest. verbo Hæretis. 1. num. 10. q. 7. Sayrus lib. 3. de confusione in part. cap. 5. num. 1. Bonacina t. 3. de excommunicat. in particulari. disp. 1. q. 2. num. 3. Et probat Textus in cap. excommunicatos. §. credentes, de sententiis excommunicatis. Et cap. excommunicamus. §. fin. codem ita. Hi credentes etiam confusus verò Hæretici sunt; quia hæretici errores amplectuntur, & sub excommunicatione aduersus Hæreticos lata comprehensi erant, attrae majoris charitatis gratia expressi sunt. Vt notaunt Archidiacon. in capitulo quicunque de Hæreticis. in 6. Paludan. in 4. d. 13. q. 2. Syluest. verbo Hæretis. 1. §. 1.0. Suar. disp. 2. 1. de censur. f. 6. t. num. 6. Tolet. lib. 1. sum. cap. 18. à n. 5.

Tertio fertur excommunicatio aduersus hæreticorum receptatores. Diceris autem Hæretici receptor, si animo occultandi hæreticum recipias, ne iudicibus captiuri, neve hæreticum peccatum luas. Neque ab hac pena excusat; eo quod titulo consanguinitatis, vel amicitiæ Hæreticum recipias, si ea receptione in hæretico fauorem cedat. Vt probauit dict. tract. 4. de fide. disp. 3. punct. 5. num. 9. Alias raro, vel nunquam defensor, vel receptor Hæretici in excommunicationem incidet; cum raro ad has actiones mouatur, vt ipse Hæreticus in hæreti perfueret, sed ob debitum amicitiam, vel consanguinitatem, aut similitudinem. Atque ita docent ultra ibi relatios Card. Tolet. in explicat. bullæ. cœn. §. 1. Sayrus lib. 3. thesauri casuum. c. 1. n. 3. Neque opus est ad hanc excommunicationem incurram, quod Hæreticum denunciatum recipias, satis enim est si notoriè Hæreticus sit; quia hac pena non in favorem excommunicationis, sed in detestacionem hæretis apposita est. Vt docui d. tr. de fide. disp. 3. punct. 5. n. 4. Et ultra ibi

relatos docent Duard. in canon. 1. q. 3. vñf. secunda sententia. Filliac. tract. 1. 6. cap. 2. q. 5. num. 3. & 39. Bonacina 10m. 3. de censur. in particuli. disp. 1. q. 2. p. 3. in fine. Neque item est opus, vt plures hæreticum recipias, satis enim est si temel receptoris. Nam etsi nomen receptoris in sua propria significatio frequentiam significet, iuxta stylum tamē corris vñf. & consuetudine recepsum ex vincula receptione receptoris iudicari, quia hæc sufficiat ut Hæreticus penas hæretis cuire. Fautaque leg. 1. ff. de receptatorib. & leg. cognit. ff. de officio Praefid. & leg. fin. Cod. de his qui lacones occurserunt: & no-tati dictopunct. 5. num. 4. & vñtra ibi relatios pluribus firmat. Sayrus lib. 3. thesauri casuum. cap. 5. num. 3. Quod vero ali. qui Doctores, ut Sanchi lib. 2. in Decalog. cap. 10. num. 1. Parac. dict. de fide. q. 1. punct. 3. num. 2. & 1. 2. de censur. in particuli. art. disp. 1. q. 2. punct. 3. num. 3. Filliacus tract. 1. 6. cap. 2. num. 30. content. receptatorem excusari ab excommunicatione, si de facto consecutus non est, quod media receptione optabat; eo quod Hæreticus fuerit à ludicribus captus, quia hæc receptione in tantum sub excommunicatione prohibetur, in quantum in favorem hæretici occultandi, & eximendi à punitione creditur, mihi probatum non est, tract. 4. de fide. disp. 3. punct. 5. n. 11. sicut nec Sua Graffis. & Sayro ibidem relat. quia falso eo tempore quo hæreticum recipio, & mediè receptione impedit, ne à ludicribus capiatur, uta recipio in hæretico fauorem creditur, tamē si postmodum effectus esset Hæretico capto.

Quarto excommunicantur hæreticorum defensores, hi nempe qui Hæreticum quatenus talis est, vel eius erroris defendunt. Ex qua defensione fit Hæreticum in sua hæretice perdutum. Quibus autem modis debet defensio contingat explicati dicto tract. 4. de fide. disp. 3. punct. 5. à num. 8. Et tradit ultra ibi relatios Sayrus lib. 3. de excommunicat. in particuli. cap. 1. num. 9.

Quinto fertur excommunicatio aduersus Hæreticorum libros legentes, tenentes, imprimentes, aut quomodo libere dependentes. De qua excommunicatione, & qualiter intelligenda sit late dixi tr. 4. de fide. disp. 2. punct. 1. oper. 10. neque aliquid noui addendum occurrit. Et ibi dictis contentis Sayrus lib. 3. thesauri casuum conscientie. c. 5. à n. 1. Bonac. t. 3. de em. disp. 1. q. 2. punct. 4. per totum.

Sexto excommunicantur in prædicta clausula bullæ Schismatici, nempe qui à Romani Pontificis obedientia subtrahunt, vel recedunt: quam excommunicatione latè explicati tract. 6. de charitate. disp. 4. punct. 5. & 6. Vide Sayrus lib. 3. thesauri casuum. cap. 5. à n. 18. Bonac. t. 3. de censur. in particuli. disp. 1. q. 2. punct. 5. per totum.

## P R V N C T V M   I I I .

Explicatur secunda excommunicatio bullæ Cœnæ de appellantibus ad futurum Concilium.

- 1 Statuitur clausula excommunicacionis.
- 2 Quæ sint persona aduersus quas hac excommunicatio fuerit?
- 3 Appellatio debet esse à mandatis, & sententiis summi Pontificis, quatenus talis est.
- 4 Plures sententia appellantes ab ordinationibus Pontificis, quatenus Princeps temporalis est, hanc excommunicacioni subiici.
- 5 Contrari non videatur probabilitate carere.
- 6 Appellantibus ad Concilium generale praesens, vel Provinciale futurum, non videatur hac excommunicacione ligari.
- 7 Excommunicantur ultra appellantibus qui eis auxilium, vel favorem praestiterint.
- 8 Sub praefontibus favorem consilentes non comprehenduntur.
- 9 Collegia, Capitula, alieque Vniuersitates appellantia ad futurum vniuersale Concilium, vel appellationis auxilium praestitia interdicti puniti ligantur.
- 10 Approbantes appellacionem non subiiciuntur hanc excommunicacioni.

**H**æc excommunicatio fertur aduersus omnes, & singulos cuiuscunq; status, gradus aut conditionis fuerint, qui ab ordinationibus, seu mandatis Pontificis ad vniuersale futurum Concilium appellauerintur non eos, quorum auxilio, vel favore appellatum fuerit. Vniuersitatis vero, Collegia, & Capitula quoquaque nomine nuncupantur interdicuntur. Hæc excommunicatio prius late fuit à Pio II. anno 1459. Kalend. Februar. in bullæ incipiente Exceribili, que est tercia eiusdem in ordine bullarij, quāmque Iulius II. in extrauag. suscepit regimini confirmavit, & extendit contra Reges, Cardinales, Communitates, & Parlamenta, & contra omnes ad hoc præstantes concilium, auxilium, vel

fauorem etiam indicet, ut traducte Sylvestr. verb. Excommunicatio 7. in fin. Caferan. eodem cap. 25. Martin. de Ledesma 2. p. 4. q. 26. art. 2. Sayrus lib. 3. thesauri casuum conscient. cap. 6. num. 3. Tolet. lib. 1. cap. 21. num. 4. Suar. disput. 21. eccl. 2. num. 11.

¶ Personae igitur aduersus quas haec excommunicatione fertur sunt omnes, & singuli cuiuscumque gradus, & conditionis existant, qui ab ordinationibus, seu mandatis Pontificis ad futurum Concilium generale appellauerint, vel appellationem auxilium, vel fauorem praestiterint. Communites vero appellantes, seu auxilium, vel fauorem appellantibus praestantes interdicuntur.

Appellatio autem debet esse ab ordinationibus, seu mandatis summi Pontificis, hoc est ab eius sententia, praepostis, legibus, censuris, & penitentia specialiter, vel generaliter latissima, quia haec omnia nomine ordinationis, vel mandati comprehenduntur. Ut notatur Hugolin. de censor. Papa referu. 2. p. cap. 1. vers. quinto. Duard. lib. 2. in canon. 2. quash. 7. num. 6. Bonac. 1. 3. de censor. disput. 3. pun. 2. num. 2. Neque opus est mandatum esse iustum, ut sic appellans in excommunicationem incidat; nam siu mandatum, & ordinatio iusta sit, sive iniusta, si ab ea appelles excommunicationem inodari, siquicunque mandati non impedit iniuriam appellationis. Nam cum appellatio sit de minore iudice ad maiorem provocatio. Ut tradit Glossa ab omnibus recepta in cap. non putamus, verbo officiali de confessus. lib. 6. appellans ad futurum Concilium esto appellatio a mandato inust sit, manifeste denotat Pontificem Concilio esse inferiorem, quod est a veritate alienum, iniuriamque grauem Pontifici irrogat, ac proinde excommunicatione iustissime inno datur, ut tradidit Suar. de censor. dis. 21. sect. 2. num. 15. Reginald. lib. 9. num. 25. ad finem. Et alius relatis Bonac. dis. 1. de censor. bull. causa 9. num. 10.

¶ Sed appellantes ab ordinationibus, seu mandatis Pontificis non quia Pontifex est, sed quia est Princeps temporalis haec excommunicatione ligantur? Difficiliter non catet. Nam affirmat partem teste Bonac. 1. 3. de censor. in particular. disput. 1. q. 3. pun. 2. num. 3. videntur Doctores communiter approbare, cum huius distinctionis non meminerint, sed ab aliis affirmauerint appellantes a mandatis Pontificis ad futurum Concilium hac innodari excommunicatione. Et probari potest, quia Pontifex ob iniuriam sibi factam, in hac appellatione excommunicationem profert. At haec iniuria Pontifici irrogatur per appellationem a quoconque illius mandato, siquidem illius est inferiorum, & subditum consilio denotata. Ergo. Et confirmo, Pontifex potest excommunicare non solum appellantes a suis mandatis, vel ordinationibus quatenus Pontifex est, sed quatenus Princeps temporalis. Sicut excommunicat pyram in suo mari. Pontificio differentes. Ergo censori debet ita factum esse. Tum quia idcedit in eius fauorem. Tum quia excommunicatione fertur contra appellantes ab illo villa limitatione.

Vixit enim praedicta sententia tendenda, & consulenda sit, contraria tamen sententia, scilicet solum appellantes a mandatis Pontificis in causis spiritualibus, vel iis annexis excommunicatione probabilitate non carerit. Ut affirmit Bonac. dicta. quaf. 1. pun. 2. num. 3. & docuit absolucionem Reginald. lib. 9. sum. num. 6. 1. vers. novandum. Nam ideo appellantes a mandatis Pontificis in causis temporalibus Pontifici iniuriam irrogent, si ipse in illis causis (upremus Princeps sit) at cum id est, Pontificis munere non inferatur necessarium, siquidem potest in illis causis alteri Principi subiectus esse, ut potest qui sub ea conditione dominium temporale concessit, non videtur sic appellantes, & iniuriam per accidentem infestentes voluisse comprehendere. Et confermo: Pontifex in hac excommunicatione voluit coercere illorum temeritatem, qui futurum Concilium, iudicem Pontificis superiorem provocant, cum tamen futurum Concilium nequam possit esse Pontifice quatenus Pontifex est superius. At futurum Concilium, quinidem, & Princeps aliquis temporalis superior esse potest Pontifex, quatenus Pontifex dominus est temporalis. Ergo haec appellatio, haec excommunicatione interdicatur. Confirmo secundum, ex verbis bullae: inquit enim Pontifex, Excommunicamus, & anathematizamus omnes, & singulos & ab ordinationibus, seu mandatis nostris, ac Romanorum Pontificum pro tempore existentibus ad uniuersale futurum concilium appellantes. Quia verba cum formaliter, & propriè accipienda sint, intelligi debent ab ordinationibus, & mandatis Pontificis, quatenus Pontifex est, seu quatenus est Vicarius Christi, & Ecclesie gubernator maximè cum haec constituta penalitatem sit, quae potius restringi, quam extendi debet.

Dubium inquam est: An appellantes ad Concilium generale praestant, vel ad prouinciale Concilium futurum in praedictam excommunicationem incidunt? Affirmat incidere Gambarupta. de excommunicat. bull. cap. 2. num. 1. 1. quia in hac appellatione eadem adest prohibitionis ratio; cum eadem, imo gravior irrogetur iniuria Pontifici appellatione sa-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars V L

ta ad Concilium praesens generale, & ad prouinciale futurum; ac si appellerent ad uniuersale futurum Concilium, vbi autem eadem est ratio, eadem debet esse dispositio.

Ceterum facis probabile est predictam appellationem huic excommunicationi non esse subiectam. Nam in legibus penalibus ob identitatem rationis non est extensio facta ad casum sub verbis legis non comprehensum. Ut pluribus comprobauit trah. 3. de legib. dis. 3. pun. 3. §. 4. At sub appellatione ad futurum Concilium uniuersale non continetur Concilium uniuersale praesens, nec prouinciale futurum, cum sint omnino distincta. Ergo appellationes ad haec Concilia predicta excommunicatione non puniuntur. Neque obest eandem, vel grauiores iniurias haec appellatione Pontifici irrogari, ac irrogatur appellatione ad futurum uniuersale Concilium; quia id solum probat potuisse Pontificem predictam appellationem excommunicatione punire, non tamen probat id voluisse de facto. Quod si roges, cur excommunicavit appellantes ad futurum Concilium uniuersale, non verè appellantes ad Concilium uniuersale praesens, vel futurum. Responder optimè Sayrus lib. 3. thesauri casuum conscient. c. 6. n. 4. in fine, quia haec appellatio frequenior est, cùque schismatis in Ecclesia frequentius introducta.

Vitra appellantes ad futurum uniuersale Concilium excommunicavit Pontifex eos, quorum auxilio, vel fauore appellatum fuerit. Requiritur ergo ad haec excommunicationem incurram: cum ut auxilio, vel fauore appellationem antecedat, & illius causa sit, tum ut appellatio subsequatur. Nam quolibet ex his decisioibus non erit vestrum vi talis auxilio, vel fauoris appellatum esse. Sicuti relato Caet. notari Suar. dis. 21. de censor. sect. 2. num. 16. Nauart. cap. 27. n. 58. Sayrus lib. 3. thesauri casuum conscient. c. 6. n. 6. initio. Bonac. 1. 3. de censor. partit. dis. 1. q. 3. p. 2. n. 8.

Sub praestantibus fauore consulentes comprehendit Sebastian. de Medicis in summa peccator. cap. tit. 9. q. 78. n. 13. Nauart. cap. 27. num. 58. Gambarupta de excommunicat. bull. cap. 2. num. 10. quia consilium est quidam fauor, & auxilium promouens Consilium ad opus consultum praestandum. argum. leg. quod fauor. Cod. de legib. Sed oppositum rectius docuit Vivald. in exp. bull. Cane. num. 18. Sayrus lib. 3. thesauri casuum conscient. vbi de excommunicationibus specialibus. cap. 6. num. 6. Reginald. lib. 9. praxi. num. 2. 6. 3. Suar. dis. 21. sect. 2. num. 17. Bonac. tom. 3. de censor. in particular. dis. 1. q. 3. pun. 2. n. 9. Etenim sub auxilio, & fauore comprehendendi non potest, partim quia nudum consilium exercitat tantum voluntatem Consiliorum ad convenientia operis proposita. auxilium vero, & fauor opus exequendum promovet: partim quia Pontifex quoniam vuln. in sua constitutione consulentes comprehendere, illos exprimit, ut in aliis excommunicationibus huius bullæ videri potest: partim quia haec excommunicatione lata est ad coercendos potentes, qui raro conflito, & frequentius auxilio, & fauore opus à se optatum promovent. Verum, est consulentes appellationem sub hac excommunicatione Bullæ non comprehendantur, tamen sub excommunicatione referuata lata à Pio II. in bulla incipiente Extrabilis, & confirmata à Iulio II. in Extrang. suscep. regiminis comprehenduntur, ut bene annotarunt Vivald. Sayrus, & Bonac. loc. alleg. Quinimò in dicta confirmatione Iulii II. excommunicantur decernentes, deliberantes, seu vocem dantes, & approbantes appellationem, quod optimè fieri potest tametsi appellatio non subsequatur. Sicuti adiurit Bonac. partit. 3. num. 9. in fine.

Adversus Collegia, Capitula, aliisque Uniuersitates appellantia ad futurum uniuersale Concilium, vel appellationi auxilium praebentia interdicti pena ipso iure fertur. Nam cum excommunicari non possint iuxta Texum in cap. Romana de sententia excomm. in 6. conueniens fuit, ut interdictio subiacerent. Neque ad hoc interdictum contrahendum opus est, ut omnes illius communis appellations consentiant, vel auxilium praebent. Sufficit si à maiore parte appellatum sit, vel auxilium appellationi exhibetur; eo enim ipso tota communis interdictio argum. cap. cum inter Canonicos in principe electione: & tradit Hugolin. in explicat. huius censor. 5. 1. verbo uniuersitas. Duardus ibi qu. 7. num. 22. Bonac. 1. 3. de censor. in part. dispu. 1. q. 3. num. 11. Quod si in praedicta communione aliquis Episcopalis, vel Cardinalitatis dignitatis existat, ab hoc interdicto eximitur, iuxta expressum Texum in cap. quia periculosem. De sententia excomm. in 6. quia in hac pena Episcoporum mentio facta non est, quod erat necessarium requisitum, ut Episcopus, vel Cardinalis praedictæ penam subiacerent. Sicuti deciditur in dicto cap. quia periculosem. Secus est de pena excommunicationis, si Episcopus, vel Cardinalis ut personæ singulares appellauerint, vel appellationi suo auxilio, vel fauore cooperati fuerint, ut recte alii relatius docuit Bonacina dicta dispu. 1. q. 3. p. 2. num. 12.